
 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 030/2021 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O 

FIM QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A Prefeita Constitucional do Município de CONDE, Estado da Paraíba no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pela Lei 

Orçamentária Municipal Nº 1063, de 06 de Janeiro de 2021, combinado com o artigo 43, inciso 

I da Lei Federal 4.320/64, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto ao orçamento do município um crédito SUPLEMENTAR no valor de 

R$ 976.835,26 (Novecentos e Setenta e Seis Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e Vinte e 

Seis Centavos), para reforçar as dotações abaixo discriminadas: 

 

2.20.10             GABINETE DA PREFEITA  

04.122.0002 MANUITENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE  

.2003             DA PREFEITA  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………2.900,00 

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente……  63.100,00 

 TOTAL……………………………………………………………… 66.000,00 

 

2.20.20            PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02.061.0007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  

.2008            PROCURADORIA GERAL  

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………. 14,39 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………331,02 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………331,02 

 TOTAL……………………………………………………………… 676,43 

 

2.20.30 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 

04.124.0008.2009 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………….1.400,00 

 TOTAL……………………………………………………………… 1.400,00 

 

2.20.50    SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E DIFUSÃO DIGI  



 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

24.131.0010 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SEC DE COMUNIC  

.2011              E DIFUSÃO DIGITAL  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………49.700,00 

 TOTAL……………………………………………………………… 49.700,00 

 

2.20.60            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04.122.0011 MANUT DAS ATIV DA SEC MUNICIPAL DE  

.2012            ADMINISTRAÇÃO  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………149.760,00 

 TOTAL……………………………………………………………… 149.760,00 

 

2.21.00             SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  

15.451.0016 MANUT DAS ATIV DA SECRETARIA MUN DE  

.2020             INFRAESTRUTURA  

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………. 78,48 

 TOTAL ................................................................ 78,48 

 

2.21.10             SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

18.541.0007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO  

.2936             MUN DE MEIO AMBIENTE  

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente……179.560,72 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………67.774,43 

 TOTAL……………………………………………………………… 247.335,15 

 

2.21.30             SECRETARIA DE TURISMO  

23.695.0020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  

.2025            SECRETARIA DE TURISMO  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………3.600,00 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………292,74 

 TOTAL……………………………………………………………… 3.892,74 

 

2.21.40            SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12.361.0025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSIN  

.2029            FUNDAMENTAL - MDE  

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS  

111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de  

3.3.90.47.01 Impostos - Educação - Recursos do Exe…………... 



 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS 23.789,02 

111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - 

Recursos do Exe.............. 30.646,16 

 TOTAL……………………………………………………………… 54.435,18 

 

2.21.50 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DA AÇÃO SOCIAL  

08.241.0033 MANUT FUND MUNIC DE APOIO A POLITICAS  

.2092            DO IDOSO  

3.3.90.43.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente……13.100,00 

08.243.0033 MANUT FUNDO NACIONAL DA CRIANÇA E  

.2093 ADOLESCENTE  

3.3.50.43.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente……23.900,00 

08.244.0033 MANUT DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO  

.2043              SOCIAL BÁSICA  

3.1.90.11.01 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CÍVIL  

311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 

FNAS - Recur.................... 7.325,00 

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  FÍSICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente……17.900,00 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 

FNAS - Recur.................... 10,45 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 

FNAS - Recur.................... 20,90 

08.244.0033 MANUT DAS ATIV DA PROT SOCIAL DA MÉDIA  

.2044 COMPLEXIDADE  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………4.400,00 

08.244.0033 MANUT ATIV DA SEC MUNIC DA ASSISTE  

.2091 SOCIAL E TRABALHO  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…………3.700,00 

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………59.806,67 

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………17.421,37 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………528,00 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente………1.564,50 

3.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  



 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente…12.600,00 

 TOTAL……………………………………………………………… 162.276,89 

 

2.21.60 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.122.0034 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19  

.2070   

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do 

Exercí…………….. 3.840,00 

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal............... 4.890,00 

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal............... 17.040,00 

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS  

213000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual…………… 6.972,70 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 6.900,00 

10.301.0034 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA MUN  

.2053 DE SAÚDE  

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 1.692,00 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 3.200,00 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 21.873,50 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 60.000,00 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 329,40 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 1.053,60 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 49,00 



 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 1.000,00 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 1.200,00 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 5.000,00 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………… 10,45 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 31,35 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 2.785,30 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí………….…. 201,89 

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí………….…. 24.559,92 

3.3.90.47.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de  

 Impostos - Saúde - Recursos do Exercí............... 15.292,87 

10.301.0034 MANUT DAS ATIV DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM  

.2085 SAÚDE - APS  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal............... 10.200,00 

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal............... 7.112,67 

10.301.0034 MANUT DAS ATIV DO CENTRO ESPEC  

.2933 ODONTOLOGICAS - CEO  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal............... 28.180,00 

10.302.0034 MANUT DAS ATIV DO CENTRO DE ATENÇÃO  

.2055 PSICOSSOCIAL  

3.1.90.11.01 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CÍVIL  



 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal............... 6.670,00 

3.1.91.13.01 CONTRIBUIçõES PATRONAIS  

214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal............... 1.016,74 

10.305.0034 MANUT DAS ATIV DO PROGRAMA VIGILÂNCIA  

.2063 EM SAÚDE  

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 6.000,00 

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 567,00 

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS  

211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos 

do Exercí…………….. 1.953,00 

 TOTAL……………………………………………………………… 241.280,39 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 976.835,26 

 

Art. 2. Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo 

com a anulação das seguintes dotações). 

2.20.20 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02.061.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  

7.2008 PROCURADORIA GERAL  

3.3.90.35.0 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  

1   

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 

Corrente......................................................... 20.000,00 

 TOTAL…………………………………………………………. 20.000,00 

 

2.20.60 SECRETARIA MUNICIPAL DE  

04.122.001 ADMINISTRAÇÃO 

1.5000  DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  

4.4.90.61.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

1   

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 

Corrente.........................................................  20.000,00 

 TOTAL…………………………………………………………. 20.000,00 

 

2.20.90 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

04.121.001 IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE  

5.1116 MOBILIDADE E TRÂNSITO  

3.3.90.39.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  

1 JURÍDICA  



 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício  

 Corrente......................................................... 50.000,00 

04.121.001 PLANOS E PROJETOS DE ARQUITETURA, URB  

5.1117 E ENGENHARIA  

3.3.90.31.0 PECUNIA/PREMIAÇÕES (DINHEIRO)  

1   

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 10.000,00 

 Corrente.........................................................  

3.3.90.39.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  

1 JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 20.000,00 

 Corrente.........................................................  

 TOTAL…………………………………………………………. 80.000,00 

 

2.21.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  

15.451.001 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM  

6.1018   

3.3.90.39.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  

1 JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 20.000,00 

 Corrente.........................................................  

4.4.90.51.0 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1   

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 100.000,00 

 Corrente.........................................................  

15.605.001 IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E MANUT DA  

6.2935 REDE ABAST DE ÁGUA  

3.3.90.39.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  

1 JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 30.000,00 

 Corrente.........................................................  

4.4.90.52.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE  

1   

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 20.000,00 

 Corrente.........................................................  

17.605.001 CONST REF E AMPL DE EQUIP PÚBLICOS E  

6.1099 URBANIZAÇÃO  

3.3.90.39.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  

1 JURÍDICA  

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 20.000,00 

 Corrente.........................................................  

4.4.90.51.0 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1   

001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício 500.000,00 



 

____________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CNPJ 08.916.645/0001-80 

www.conde.pb.gov.br - gabinetedaprefeita@conde.pb.gov.br 

 

 Corrente.........................................................  

 TOTAL…………………………………………………………. 690.000,00 

 

2.21.40 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12.361.002 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS  

6.2031 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.30.0 MATERIAL DE CONSUMO  

1   

111000000 Receitas de   Impostos   e   de   Transferência   de 50.000,00 

 Impostos - Educação - Recursos do Exe………………..  

3.3.90.39.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  

1 JURÍDICA  

111000000 Receitas de   Impostos   e   de   Transferência   de 50.000,00 

 Impostos - Educação - Recursos do Exe………………..  

12.361.002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE  

7.1008 ESCOLAS  

3.3.90.39.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  

1 JURÍDICA  

111000000 Receitas de   Impostos   e   de   Transferência   de 30.000,00 

 Impostos - Educação - Recursos do Exe………………..  

4.4.90.51.0 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1   

111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - 

Recursos do Exe……………….. 36.835,26 

 TOTAL…………………………………………………………. 166.835,26 

 TOTAL DAS ANULAÇÕES ................................. 976.835,26 

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Conde, 09 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 

Prefeita de Conde 


		2023-09-13T12:59:26-0300
	KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL REGIS:81893850463




